
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09873
 Del: 11/12/2013
 Esecutivo da: 11/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Anagrafe

OGGETTO: 
Servizio di disinfestazione e derattizzazione nei locali del Punto Anagrafico Decentrato di Via 
Carlo Bini - cap. 22940 - Euro 793,00 - CIG.Z7A0C703A5 (Mercato elettronico)

LA P.O. ANAGRAFE

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e la 
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013;

Considerato  che  occorre  effettuare  un  servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  nei  locali  del  Punto  
Anagrafico Decentrato di Via Carlo Bini e in particolare:

- servizio per il controllo degli artropodi infestanti (blatte, formiche, pulci, zecche, etc.) ed animali  
sinantropi (topi, ratti, uccelli, chirotteri, etc.) mediante ispezioni dei locali interni ed esterni, nonché 
delle aree di pertinenza degli immobili, volte all'adozione di misure (proofing) per la difesa degli 
ambienti dall'ingresso alla colonizzazione d'infestanti,

- effettuazione dei  necessari  interventi  di  bonifica  (pest),  secondo le  modalità  previste  e  seguente 
sanificazione delle aree soggette a bonifica

con lo scopo prioritario  di  ridurre  i  fattori  di  rischio da infestazioni  nelle  aree  sensibili  (interne ed 
esterne) degli immobili oggetto del servizio e nelle aree pertinenti, adottando procedure con le quali può  
essere prevenuto, ridotto od eliminato, ogni fattore di rischio igienico-sanitario causato dalla presenza di 
artropodi infestanti ed animali sinantropi. (codice articolo M.E. 00000282);

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09873



Ritenuto di provvedere a tale servizio in economia ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che,  procedendo con la  modalità  dell’acquisto “libero”,  per il  suddetto servizio/articolo risultano 
abilitate, nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, le seguenti ditte:
00001859 GIROLAMI & C SRL
00001651 SIVA dei fratelli Noferini 
00001715 CONSORZIO LEONARDO ...
00001397 C.I.S. COOPERATIVA ...
00001836 CO.L.SER SERVIZI 
 alle quali è stato richiesto di presentare un’offerta entro il 14/11/2013;

Preso atto che la ditta SIVA dei fratelli Noferini SAS di Noferini Pierluigi e Guido – con sede in via della  
Resistenza n. 6 – 50039 Vicchio (FI) ha presentato l’unica offerta sul M.E., che costituisce parte integrante 
del presente atto, per una spesa complessiva (derattizzazione e disinfestazione) pari a € 650,00.=  escluso iva 
al 22%, ritenuta congrua;

Dato atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti di  
questo ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3,  
comma 7 della legge n. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di  
lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.) e con gli obblighi contributivi e previdenziali (come da DURC emesso in 
data  4/11/2013);

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di servizio/fornitura;

Visti gli articoli 107-183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;

Visto il vigente regolamento per l’attività contrattuale;

Visto l’ultimo comma dell’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1) ) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla SIVA dei fratelli Noferini SAS di Noferini Pierluigi e 
Guido – con sede in via della Resistenza n. 6 – 50039 Vicchio (FI) (codice beneficiario 2571)  il servizio di 
disinfestazione e derattizzazione come descritto nell’unito preventivo di spesa, che forma parte integrante  
del presente atto – CIG Z7A0C703A5

2) di sostenere la spesa complessiva di €. 793,00.= Iva compresa, e di imputarla sul cap. 22940 del bilancio 
2013 ove esiste la necessaria disponibilità
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09873



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA SIVA

Firenze, lì 11/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessio Sacchetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 13/007525 00 793

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09873


